
Formy kolektivní nerodinné 

péče o děti do 6 let ve 

Francii 

 

 
Bernadette Melmont,  

CAF des Bouches-du-Rhône 

1 



 
 
Francouzský systém zahrnuje rozmanité formy nerodinné péče, každá z nich se řídí 
jinými právními předpisy (z hlediska cílové populace dětí, hygienických norem, 
pedagogického plánu atd.) 
 
 
 

 

   formy kolektivní 

nerodinné péče 

 

 
 

 

 

 

 

 

Assistantes maternelles agréées: mateřské asistentky 

Creches: jesle 

Grands parents...: prarodiče a další příbuzní 

Garde a domicile: chůva v domácnosti 

Autres modes de garde: další typ péče 

Parents: rodiče 

 

Péče o děti do 3 let - dle 
hlavní péče během týdne 
mezi 8 a  19h. 
 

Péče o děti do 3 let - dle 
hlavní péče během týdne 
mezi 8 a  19h, oba rodiče 
pracují na celý úvazek. 
 

2 



 

   různé formy 

kolektivní péče 

 

•Existuje několik různých forem kolektivní péče, jež se snaží 
reagovat na různé potřeby rodičů 

•Mezi zařízení kolektivní péče patří jesle, mikrojesle, dětské koutky, 
kombinovaná zařízení, dětské zahrady. 

• Tato zařízení se řídí zvláštními předpisy a pro jejich provoz je 
nezbytné povolení předsedy generální rady departementu na 
základě doporučení Úřadu na ochranu matky a dítěte (Pmi). 

•Kromě toho existují centra mimoškolních aktivit – pro školní děti  
(před a po školním vyučování, o prázdninách). Tato centra nabízejí 
různé vzdělávací a volnočasové aktivity, jejich činnost je 
registrována na departementálních úřadech sociální soudržnosti 
(Ddcs) nebo úřadech zabývajících se sociální pomocí a ochranou 
různých skupin obyvatelstva  (Ddcspp).  

3 



 

   kombinovaná 

zařízení 

 

• Péče o děti je zajištěna týmem pod vedením ředitele (puéricultrice- 
kombinace pedagogického a zdravotnického vzdělání, lékař, vychovatel 
malých dětí) složeným z odborníků (asistent puéricultrice , vychovatel 
malých dětí), kteří zajišťují každodenní péči o děti – přímá péče, strava,  
aktivity, celkové blaho. 1 vychovatel má na starosti  5 dětí, které ještě 
nechodí, nebo 8 chodících. Další odborníci (psychologové,  atd.) mohou 
spolupracovat na částečný úvazek, externě apod.   

 

• Prostory musí odpovídat bezpečnostním předpisům a musí přispívat k 
celkovému rozvoji dětí.  

Kombinovaná zařízení 

4 



Rodičovská zařízení - 

kombinovaná 

 

  kombinovaná  

zařízení 

 

 
•    Jedná se o kolektivní zařízení spravovaná sdružením rodičů. 
 
•    Rodičovské jesle – rodiče sami participují na chodu zařízení, 
způsob participace se liší zařízení od zařízení.  Tato zařízení mají 
většinou nižší kapacitu. 
 
•   Ve většině zařízení docházejí děti pravidelně a/nebo 
příležitostně, celková kapacita je 20 (někdy 25 dětí).  
 

5 



Rodinná zařízení 

 

kombinovaná 

 zařízení 

 

 

Rodinné jesle, neboli zařízení rodinné péče, sdružují 
mateřské asistentky s licencí, které mohou ve své 
domácnosti pečovat o 1 až 4 děti, většinou mladší 4 let.  
 
V rodinných jeslích jsou tyto mateřské asistentky odborně 
zastřešeny a vedeny odborníky . 
 
Jednou nebo dvakrát týdně se mateřské asistentky se 
svěřenými dětmi schází v prostorách jeslí. To přispívá k 
socializaci a celkovému rozvoji dětí. 
 
Mateřská asistentka je odměňována provozovatelem jeslí.  

6 



Dětské zahrady 

 

  kombinovaná  

zařízení 

 

 

 
Zařízení určená pro děti od 2 do 6 let. 
 
V dětských zahradách pracují vychovatelé.  
 
Jedná se o pravidelnou docházku s otevírací dobou jako mají 
mateřské školy a jesle.  
 

7 


